
 

 
Střední odborná škola služeb s.r.o., Pavlovická 16/51, 779 00 Olomouc 

Kontakt: +420 585 224 587, +420 731 235 003, soss@soss.cz, www.soss.cz 
zapsána v obchodním rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, vložka 15309 

Maturitní zkouška 2024 

Model maturitní zkoušky pro rok 2024 
 

Podle stávající legislativy se maturitní zkouška ve školním roce 2023/2024 skládá ze dvou 

částí – společné (státní) a profilové (školní). Aby žák uspěl u maturity, musí úspěšně složit 

všechny povinné zkoušky obou těchto částí. 

Model maturitní zkoušky se opírá o platnou legislativu: 

Školský zákon č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Vyhlášku č. 177/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

ROK SPOLEČNÁ ČÁST PROFILOVÁ ČÁST 

2024 

2 povinné zkoušky  

1. český jazyk a literatura – didaktický test 

2. cizí jazyk nebo matematika – didaktický test 

český jazyk a literatura  

cizí jazyk, kdy žák konal ve společné 

části didaktický test,  

v těchto případech je součástí zkoušek 

jak ústní, tak písemná část (ÚZ + PP) 

+ 

3 povinné zkoušky, z nichž jednu si 

žák volí z nabídky jako povinně voli-

telnou 

 

max. 2 nepovinné zkoušky z předmětů 

cizí jazyk 

matematika a matematika rozšiřující 

další max. dvě nepovinné zkoušky stano-

vené ředitelkou školy  

  

 

 

Společná část maturitní zkoušky 

Povinné i nepovinné zkoušky společné části konají žáci na základě kritérií katalogů požadavků 

https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku .  

Cizí jazyk u povinných i nepovinných zkoušek má žák výběr z jazyků, vyučovaných na škole: 

anglický, německý, španělský.  

Žák nemůže konat nepovinnou zkoušku společné části MZ ze stejného jazyka, z jakého koná 

zkoušku povinnou. Při výběru cizího jazyka nehraje roli jeho hodinová dotace při studiu ani to, 

zda žák studoval daný jazyk jako první nebo druhý. Žák si může dokonce zvolit takový cizí 

jazyk, který se během studia na své škole neučil. Jedinou podmínkou je, že se tento jazyk na 

dané škole vyučuje v legislativou dané hodinové dotaci.  

Nepovinná zkouška z předmětu Matematika a Matematika rozšiřující – didaktický test. 

mailto:soss@soss.cz
http://www.soss.cz/
https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku


 

 
Střední odborná škola služeb s.r.o., Pavlovická 16/51, 779 00 Olomouc 

Kontakt: +420 585 224 587, +420 731 235 003, soss@soss.cz, www.soss.cz 
zapsána v obchodním rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, vložka 15309 

Profilová část maturitní zkoušky 

Ředitel školy může do nabídky povinných zkoušek profilové části maturitní zkoušky zařadit 

pouze předměty nebo jiné ucelené části vzdělávacího obsahu, jejichž součet týdenních vyučo-

vacích hodin v jednotlivých ročnících stanovených učebním plánem školního vzdělávacího pro-

gramu činí za celou dobu vzdělávání nejméně 4 vyučovací hodiny. Pokud je obsahem zkoušky 

více obsahově příbuzných předmětů nebo jiných ucelených částí vzdělávacího obsahu školního 

vzdělávacího programu, pak se jejich týdenní vyučovací doby sčítají. 

 

Žák si musí povinně zvolit v profilové části MZ ten cizí jazyk, který si zvolil v části společné, 

ze kterého v této části píše písemnou práci a skládá ústní zkoušku před maturitní komisí. Dále 

si jako povinně volitelný předmět může zvolit jazyk další, ve kterém taktéž absolvuje písemnou 

i ústní část MZ. Tento jazyk musí být uveden v nabídce povinně volitelných předmětů maturitní 

zkoušky. 

 

Zkoušku z cizího jazyka, k jejímuž konání se žák přihlásí podle § 4 odst. 2 písm. c) nebo e), lze 

nahradit výsledkem standardizované zkoušky podle školského zákona dokládající jazykové 

znalosti žáka na jazykové úrovni stanovené rámcovým vzdělávacím programem daného 

oboru vzdělání nebo vyšší, nejméně však na úrovni B1 podle Společného evropského re-

ferenčního rámce pro jazyky.  

Písemnou žádost o nahrazení zkoušky podává žák ředitelce školy nejpozději do 31. března pro 

konání maturitní zkoušky v jarním zkušebním období a do 30. června pro konání maturitní 

zkoušky v podzimním zkušebním období. Součástí žádosti je vždy doklad nebo úředně ověřená 

kopie dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. 

Nabídka profilových zkoušek a jejich forma (§79, Zákon č. 561/2004 Sb.) 

a) povinné: 

 

1. Český jazyk a literatura:  

písemná práce + ústní zkouška (40 % písemná práce, 60 % ústní zkouška).  

U ústní části si žák vybírá (losuje) z 20 pracovních listů, které jsou vypracovány na základě 

odevzdaného seznamu literatury. Termín odevzdání ředitelce školy, pro jarní část je 31.3., pro 

podzimní část 30.6.. Seznam literatury a kritéria k výběru jsou zveřejněny na stránkách školy a 

na veřejně přístupném místě ve škole. Na přípravu má žák 15 minut, zkoušení trvá 15 minut. 

Písemnou prácí z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu, jehož mini-

mální rozsah je 250 slov, trvá 110 minut včetně času na volbu zadání. Žák si volí jedno z nej-

méně 4 zadání, stanovených ředitelkou školy. Žák může použít Pravidla českého pravopisu.  

 

2. Cizí jazyk (pokud si žák vybere jako povinnou matematiku, netýká se):   

výběr anglický jazyk, německý jazyk, španělský jazyk 

písemná práce + ústní zkouška (40 % písemná práce, 60 % ústní zkouška), k výběru jsou sta-

noveny minimálně tři sady zadání. Minimálně den před písemnou prací je jedna sada zadání 

vylosována za přítomnosti zástupce ředitele nebo ředitele školy a zástupce maturitního roč-

níku. 

Sada zadání obsahuje české bodové zadání k delší části, která má rozsah 130-150 slov i ke 

kratší části, která má rozsah 70-80 slov. 

mailto:soss@soss.cz
http://www.soss.cz/


 

 
Střední odborná škola služeb s.r.o., Pavlovická 16/51, 779 00 Olomouc 

Kontakt: +420 585 224 587, +420 731 235 003, soss@soss.cz, www.soss.cz 
zapsána v obchodním rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, vložka 15309 

U ústní části si žák vybírá (losuje) z 25 pracovních listů a plní jejich zadání. Písemnou prací 

z cizího jazyka se rozumí vytvoření souvislého textu, nebo textů v celkovém rozsahu 200 slov. 

Písemná práce trvá nejméně 60 minut včetně času na volbu zadání. Žák může použít slovník. 

K výběru je stanoveno jedno a více zadání. Na přípravu má žák 15 minut, zkoušení trvá 15 

minut. 
 

V německém jazyce máme 25 okruhů, ale 20 pracovních listů/otázek. 

 

3. Management cestovního ruchu a hotelnictví:  

ústní zkouška, žák losuje z minimálně 25 otázek, každá otázka má část A část B. Pro úspěšné 

složení zkoušky musí žák uspět v obou částech. Na přípravu má žák 15 minut, zkoušení trvá 15 

minut. 

 

 

4. Maturitní práce s obhajobou:  

vypracování maturitní práce a její obhajoba před zkušební maturitní komisí, součástí obhajoby 

je prezentace v cizím jazyce, jazyk musí být v nabídce jazyků pro maturitní zkoušku. Práci 

odevzdává žák v termínu 29.2.2024 do 12 hodin řádně svázanou ve dvou vyhotoveních na se-

kretariát školy. Pokud práci v daném termínu neodevzdá a řádným způsobem se neomluví, bude 

postupováno dle §15, odst.7 vyhlášky č. 177/2009 Sb. Vedoucí a oponent maturitní práce zpra-

cují jednotlivě písemný posudek, ten je předán žákovi a členům zkušební komise nejpozději 14 

dní před termínem obhajoby. Kritéria pro vypracování MP jsou vyvěšena na veřejně přístupném 

místě školy a jejích stránkách. Na přípravu má žák 5 minut, zkoušení trvá 15 minut. 

  

 

5. Povinně volitelná zkouška – výběr z těchto zkoušek: 

 

Anglický jazyk, německý jazyk, španělský jazyk, ruský jazyk – zkouška se skládá z písemné 

práce + ústní zkoušky (40 % písemná práce, 60 % ústní zkouška), zkoušku lze nahradit certifi-

kátem podle § 4 odst. 2 písm. c) ŠZ, vybrat může žák pouze jazyk, ze kterého nedělá zkoušku 

ve společné části MZ. Ústní zkouška, žák losuje z minimálně 20 otázek, u zkoušky je využit 

pracovní list. Na přípravu má žák 15 minut, zkoušení trvá 15 minut. Písemná práce, časová 

dotace je 60 minut. Sada zadání obsahuje bodové, české zadání k delšímu a kratšímu textu. 

Sadu zadání losuje zástupce třídy. Delší text má rozsah 130-150 slov a kratší text 70-80 slov. 

 

 

Matematika, pouze pokud z ní žák nekonal zkoušku ve společné části. Ústní zkouška je složená 

ze dvou částí, každá část obsahuje výpočet příkladu a vysvětlení teorie. Pro úspěšné složení 

zkoušky musí žák uspět v obou částech. Žák losuje z minimálně 25 otázek. Na přípravu má žák 

15 minut, zkoušení trvá 15 minut. 

 

 

Dějepis a dějiny kultury – ústní zkouška, žák losuje z minimálně 25 otázek, každá otázka má 

část A část B. Pro úspěšné složení zkoušky musí žák uspět v obou částech. Na přípravu má žák 

15 minut, zkoušení trvá 15 minut. 

 

 

mailto:soss@soss.cz
http://www.soss.cz/


 

 
Střední odborná škola služeb s.r.o., Pavlovická 16/51, 779 00 Olomouc 

Kontakt: +420 585 224 587, +420 731 235 003, soss@soss.cz, www.soss.cz 
zapsána v obchodním rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, vložka 15309 

Zeměpis – ústní zkouška, žák losuje z minimálně 25 otázek, každá otázka má část A část B. Pro 

úspěšné složení zkoušky musí žák uspět v obou částech. Na přípravu má žák 15 minut, zkoušení 

trvá 15 minut. 

 

 

Základy společenských věd – ústní zkouška, žák losuje z minimálně 25 otázek, každá otázka 

má část A část B. Pro úspěšné složení zkoušky musí žák uspět v obou částech. Na přípravu má 

žák 15 minut, zkoušení trvá 15 minut. 

 

Ekonomika a účetnictví – ústní zkouška, žák losuje z minimálně 25 otázek, každá otázka má 

část A část B, jedna část je tvořena účetními příklady, druhá teorií. Pro úspěšné složení zkoušky 

musí žák uspět v obou částech. Na přípravu má žák 15 minut, zkoušení trvá 15 minut. 

 

 

c) nepovinné 

 

Žák si může vybrat ještě až dvě nepovinné zkoušky, ty však nesmí být shodné se zkouškou, 

kterou si již vybral v rámci volitelné povinné zkoušky. 

 

Dějepis a dějiny kultury – ústní zkouška 

Zeměpis – ústní zkouška 

Základy společenských věd – ústní zkouška 

Ekonomika a účetnictví – ústní zkouška, účetní příklad 

Matematika – ústní zkouška, početní příklad 

Cizí jazyk – ústní zkouška, písemná práce 

 

Neúspěch u nepovinné části neovlivňuje výsledek maturitní zkoušky. 

 

Tematické okruhy jednotlivých zkoušek zveřejněny pod samostatným odkazem zde:  

 

Způsob a kritéria hodnocení každé zkoušky nebo její části včetně hranice úspěšnosti a způsobu 

stanovení výsledného hodnocení vychází z § 24 vyhlášky č.177/2009 Sb. 

 

 

26.9.2023      Mgr. Bc. Iveta Hennetmairová, DiS. 

        ředitelka školy  

 

mailto:soss@soss.cz
http://www.soss.cz/

